den truwen den vorg. hern gherde vnde hern Johanne vnde desses breues holder vast vnde siede sunder arghelist vnde weder sprake wal to holdene, vnde hebbe des to tuchnisse ycf heynike myn Ing. vor vns allen an dessen breff ghehanghen Datum in hunteborch in domo heynikini predicti Anno domini MCCCLXXXIII ipso die beati wyllebrodi episcopi.

59. Nos wilbrandus decanus ecclesie osnaburgen vniuersis et singulis presentia visuris et audituris recognoscimus et publice protestamur quod constitutus coram nobis in figura judicii discretus vir dominus ludolphus prepositus Monasterii sanctimonialium in grauenhorst cisterciensis ordinis osnaburgen dioecesis et Rector secundarius altaris sancte Marie Magdalene in dicta ecclesia situati publice confessus fuit et in veritate recognouit quod Conegundis relicta quondam dicti Schelenhartek in presentia Johannis seoken judicis secularis ciuitatis Osnaburgen constituta nonnullos agros olim ad quondam dominum wernerum de damme presbiterum pertinentes et per ipsum emptos ab hillegundi dicta van der wyden et eius filio lubberto nec non a Johanne dicto stummen et eius heredibus extra portam Nortorppe in monte dicto Westerberch juxta speluncam dictam lapisodinam ab oriente nec non agros prefati Johannis stummen ab occidente et agros wesceli dicti tor wyden a septentrione ac agros dominorum nostrorum de capitulo eiusdem osnab. ecclesie a meridie jacentes exhibuisset occasione pensionis annue sibi de et ex eisdem agris singulis annis debite et detente primo ad quindenam secundo ad octo dies et tertio ad horam primam et hiis exhibitionibus factis juxta consuetudinem ciuitatis osnab eosdem agros taxari fecisset ac vendidisset ad quindenam juxta consuetudinem antedictam predictumque secundarium et suos successores pro tempore in eodem beneficio in redditibus quindecim denariorum arealium de redditibus annuis viginti septem solidorum quos olim prefatus dominus wernerus de damme in eisdem agris obtinebat et in dotem pretacti beneficij deputauerat prout in priuilegio desuper confecto latius continetur exterminasset quodque prefata conegundis cum sedecim marcis dictorum denariorum eidem rectori in numerata pecunia traditis et integraliter persolutis residuos solidorum redditus reemisset et liberasset

ex agris memoratis quodque constitutus eciam coram nobis in figura judicii dominus hermannus de glane perpetuus vicarius in eadem osnab ecclesia die et loco infra scriptis vendidit oreque et manu libere resignauit prefato domino ludolpho preposito et rectori secundario beneficii predicti ementi et recipienti ad manus et vsus rectoris pro tempore secundarii altaris antedicti redditus annuos vnius marce denariorum osnaburgen arealium in domo et area ac edificiis quibuslibet juxta curiam domini rectoris ecclesie beate marie virginis et retro capellam beati Jacobi apostoli Osnab sitis olim quondam Johanni de becham nunc vero wichmanno de wyttheke pertinentibus ab eisdem domo et area ac edificiis ex nunc annis singulis diuisim videlicet sex solidos in pasche et sex solidos in Michaelis profestis prelibato rectori secundario et suis successoribus successiue pro tempore existentibus perpetue persoluendos pro predictis sedecim marcis denariorum osnabr per pretactum dominum Ludolphum ipso domino hermanno in numerata pecunia traditis et integraliter persolutis et in emptionem huiusmodi reddituum notorie conuersis et predicti vnius marce redditus in domo area et edificiis prenotatis omnibus aliis redditibus exceptis duntaxat duarum marcarum redditibus inibi preexistentialibus sunt priores In premissorum eidens testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum Actum et datum in dicta osnab ecclesia ante altare beati seruacii presentibus venerabilibus et discretis dominis Sandero de Holtuelde Archidiacono in Mersen wescelo stal dicto osnab hermanno pernenellen preposito Drebberen Johanne de dauantria Johanne de venne perpetuis vicariis in jam dicta ecclesia et aliis quam pluribus fide dignis testibus in premissis sub anno domini M trecentesimo LXXX nono feria secunda proxima qua cantabatur in ecclesia dei Judica me deus.

60. Wilbrandus decanus ecclesie Osnaburgen presentibus publice protestamur Quod constituti coram nobis honorabiles et discreti viri dominus Wesselus hasestrat Scholasticus Johannes de dauantria et hermannus de Glane vicarii ecclesie Osnaburgen Testamentarii seu ultime voluntatis executores Testamenti quondam discreti viri pie memorie domini Ludolfi prepositi Conuentus Sanctimonialium Mo-

nasterii Grauenhorst de et ex occasione huiusmodi Testamenti et ex eiusdem Ludolphi dispositione et ordinatione assignauerunt ore et manibus libere resig- nauerunt discreto viro domino Johanni porze Rectori Secundario altaris beate Marie Magdalene sub turri in dieta ecclesia Osnaburgen siti recipienti pro se et suis in dicto altari successoribus pro tempore redditus triginta solidorum annuos in domibus areis et bonis que in literis super huiusmodi bona et redditus confectis dicto domino Johanni coram Nobis per dictos testamentarios presentatis plenius continentur Presentibus discretis viris domino Johanne Gemerke vicario in veteri ecclesia sancti pauli Monasterien Johanne Heuerne clero Monasterien ac aliis pluribus fidelibus in premissorum testimonium Sigillum nostrum presentibus duximus appendendum Datum anno domini MCCCXC secundo die beati vitalis martiris.

61. Wilbrandus decanus totumque capitulum ecclesie ospaburgen vniuersis Christi fidelibus quibus presentes litere nostre exhibite fuerint Salutem in domino sempiternam, officii nostri debitum tunc digne exequi credimus, cum ecclesiis altaribus et beneficiis eorumque personis paupertate grauatis auxilium salubre ne pereant impertimus, Sane Dilecti nobis in Christo magister bertoldus Suderdiick et Hermannus toleke Rector altaris sanctorum apostolorum Simonis et Jude in ecclesia nostra proposuerunt coram nobis quod cum ipse magister bertoldus iam dudum habuerit et tenuerit perpetuum beneficium ecclesiasticum in eadem ecclesia per ipsum et ipsius fratres ac progenitores laudabiliter fundatum et dotatum nec habeat altare seu locum in quo beneficium suum possit per se vel alium congrue deseruire fructusque redditus et prouentus dictorum beneficiorum sint adeo tenues et exiles quod ad ipsorum sustentacionem et beneficiorum onera non sufficient singulariter supportanda, nobisque propterea humiliter supplicarunt ut beneficia ipsa quo ad fructus redditus et prouentus vnire dignaremur, nos igitur ipsorum supplicationibus ratione vnionis fauorabiliter annuentes prehabitis super hiis tractatu et delibera- cione diligenter ac pensata vtilitate beneficiorum huiusmodi et onerum necessitate suorum, prefata beneficia hinc inde quo ad fructus redditus et prouentus

duximus vnienda et perpetue vnimus per presentes de consensu et voluntate bernhardi et Johannis Suderdyck fratrum dicti magistri bertoldi, ita tamen quod dicto hermanno Toleke cedente vel dececedente liceat dicto magistro bertoldo, cuiusquam licencia vel consensu minime requisitis dictum altare eiusque fructus redditus et prouentus auctoritate propria per se vel per alium apprehendere et nancisci, magistro eciam bertoldo cedente vel dececedente liceat dicto hermanno fructus redditus et prouentus dicti beneficij, licencia vel cuiusquam consensu minime requisitis apprehendere et nancisci, ita eciam quod post mortem Magistri bertoldi et hermanni predictorum bernhardus et Johannes fratres dicti bertoldi carnales seu heredes eorumdem vna vice duntaxat plenum jus habeant patronatus et presentandi nobis decano et capitulo personam ydoneam ad dictum beneficium quod cum vacauerit sit vnicum, Saluo eciam quod dicti Magister bertoldus et hermannus quam diu vixerint seu alter eorum vixerit licite et libere sua beneficia dummodo consensus noster ad hoc accesserit permutare poterint prout ipsis seu eorum cuilibet visum fuerit expedire, in cuius vnionis testimonium Sigillum nostrum maius cum sigillis bernhardi et Johannis fratrum predictorum presentibus est appensum Acta sunt hec in capitulo ecclesie nostre nobis inibi capitulariter congregatis et capitulantibus Anno domini MCCCCXCHIII vicesima octaua die mensis augusti.

62. Theodericus dei gratia et apostolice sedis Episcopus osnaburgensis vniuersis Christi fidelibus quibus presentes nostre litere exhibete fuerint Salutem in domino, vniuem beneficiorum per venerabiles viros dominos decanum et capitulo ecclesie nostre tanquam iustum et ex iustis et racionabilibus causis rite factam prout in literis eiusdem capitulo desuper confectis quibus presentes nostre litere transfiguntur continetur presentibus ex certa nostra scienzia ratificamus et approhamus ac ratam et firmam perpetuo valitaram volumus et decernimus permanere In quorum testimonium huiusmodi nostrarum ratificationis approbacionis et decreti literas sigilli nostri maioris mandauimus appensione communiri Anno domini MCCCCXCHIII mensis augusti tricesima.

63. In nomine dominj amen, vniuersis et singulis ad quos presencia peruererint et quorum interest et qui sua crediderint interesse pro presenti seu quomodolibet in futurum Arnoldus by den grauen de Rekelinghusen perpetuus vicarius in osnab officialis prepositure ecclesie eiusdem Salutem in domino et rei geste veritatem cognoscere, Notum enim presentibus facimus quod constitutus coram nobis in iudicio in presencia Notarii publici et testium infrascriptorum, discretus vir dominus Gerhardus Witerkege perpetuus vicarius in predicta ecclesia osnab. produxit et exhibuit nomine ipsius atque vicarie sue quedam priuilegia seu quandam patentem literam fundacionis eiusdem vicarie sue, sigillo maiori capituli diete ecclesie ut prima facie apparuit sigillatam roboratam et autenticatam, sanam integrum non viciam non cancellatam non abolitam nec in aliqua sui parte suspectam sed omni prorsus vicio et suspicione carentem, cuius quidem priuilegii siue litere tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Nos dei gratia conradus decanus totumque capitulum ecclesie osnab tenore presencium notum fieri cupimus vniuersis publice protestantes, Quod discretus vir hinricus dictus Dammermate bone memorie Canonicus dum viueret bramessen, et plebanus in herslake, inter cetera in suo viuens disposuerat testamento, de rebus et bonis suis que debitum et legatis ipsius hinrici persolutis supermanerent per manufideles suos debere fundari et perpetuis redditibus dotari vnum ecclesiasticum beneficium, hinrico de hagen clericu cognato ipsius dominj hinrici primitus conferendum, post cuius obitum domina elizabeth de hellete vidua osnab. et hermannus dictus yserman ciuis osnab eiusque heredes vnam aut plures collationes seu presentaciones si impetrare possent ab illis, quo ipsum beneficium fundari continget obtinere deberent beneficio in eodem, prout hec et alia in testamento dicti domini hinrici vidimus lucidius contineri, discreti igitur viri magister Johannes prisswalt nunc cantor et Otto Rector primi altaris nostre ecclesie predicte dethardus de dummestorpe et hermannus yseman predictus Ciues osnab manufideles dicti domini hinrici, de bonis et rebus ipsius certis annuis redditibus Octo marcarum per eos primitus comparatis, venientes coram nobis humiliter suppli-

cabant ut dictos redditus nomine perpetui beneficii recipere ipsum beneficium in ecclesiam nostram ponere dignaremur, Nos itaque supplicacionibus eorum huiusmodi inclinati ipsos redditus nomine perpetui beneficii recepimus et in dictam nostram ecclesiam ad alterum altarium subscriptorum videlicet capelle beati Michaelis aut beati thome apostoli ex nunc proxime vacaturum matura deliberacione prehabita apposuimus sub modo infra scripto, ac hinricum de hagen clericum supradictum nobis per predictos manufideles caute presentatum, ad dictos redditus tanquam ad perpetuum beneficium et in ecclesia nostra predicta perpetuum vicarium recepimus, ipsique de dictis octo marcarum redditibus ut de beneficio, ymmo de beneficio, prouidimus ac presentibus in nomine domini prouidemus, ipsumque inuestimus presencialiter de eodem, jta videlicet ut idem hinricus de hagen cum ad ordinem presbiteratus promotus fuerit, ad alterum altarium predictorum amborum, ipsorum rectoribus viuentibus, missam suam poterit celebrare, sed ante presbiteratus ordinem choro ecclesie nostre prediche in aliis ordinibus ministrare, altero vero dictorum altarium defuncto Reditus altaris, primo de eisdem altaribus vacaturi, ad alterum altare, et ad eius Rectorem totaliter deuoluentur, inde apud ipsum altare perpetuo permansuri, dictus hinricus de hagen altare huiusmodi primo vacaturum vna cum libris et indumentis missalibus ac aliis ornamentis tunc assequetur Reditusque sui predicti ad ipsum altare apponentur, jdemque altare cum ipsis hinrici redditibus vnum ex tunc beneficium perpetuo permanebit, preterea in predictis Reditus ymmo in beneficio, dicto henrico de hagen vt premittitur assignato, iuxta prefati domini hinrici damermathe desiderium ac peticiones dictorum manufidelium Elyzabeth de hellete ac hermanno yserman predictis et ipsius hermanni heredibus in solidum post obitum dicti hinrici de hagen vnam adhuc collacionem seu presentacionem presentibus concedimus ex gratia speciali, sed, ad idem beneficium post ipsus hinrici obitum persona ydorea nobis per ipsos semel presentata et admissa, ex tunc ipsum beneficium collacioni seu prouisioni nostre perpetuo permanebit In quorum omnium testimonium sigillum nostrum maius presentibus duximus apponendum Actum et da-

tum Anno domini MCCCCXL secundo crastino beati remigii episcopi.

Post cuius quidem priuilegii siue patentis littere productionem et exhibicionem prefatus gerhardus proposuit et dixit quod licet ipse in certis negotiis atque causis se et predictam suam vicariam concernentibus pro defensione sue jurisdictionis ipso priuilegio siue ipsa litera producta vti haberet et intenderet, tamen propter varia pericula atque timorem de ammissione litere eiusdem originalis de loco ad locum ponere et reponere eciam et destinare saltem ad loca remota non audeat tociens quotiens foret oportunum Supplicauit igitur nobis humiliter quatenus predictam literam per notarium infrascriptum transsumi et exemplari pariter cum decreti nostri interposicione mandare dignaremur Nos igitur arnoldus officialis antedictus supplicationibus huiusmodi tanquam rationi consonis fauorabiliter annuentes predictam literam examinauimus et examinatam per notarium publicum infrascriptum transsumi et exemplari mandauimus ac ipsa transsumpta et exemplata eandem literam cum presenti transsumpto nos et idem notarius inuicem diligenter auschultauimus et quia post nostram diligentem auschultacionem inter transsumptum et originalia nullam penitus comperimus discrepanciam sed ea in omnibus et per omnia concordare Decreuiimus igitur auctoritate nostra ordinaria atque presentibus decernimus huic transsumpto illam eandem omnimodam credulitatem certitudinem atque fidem adhibendam fore et adhiberi deberi quam predicte litere originali fuerit erit et est merito adhibenda dictoque transsumpto veluti eidem litere originali in omnibus et per omnia in judicio et extra ac vbicunque locorum fore et esse standum obediendum pariter et credendum quavis suspicione sinistra dempta et semota In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium presentes transsumpti literas per Johannem notarium publicum infra scriptum subscribi et publicari mandauimus Sigilli que maioris officialatus prepositure osnab. fecimus appensione communiri Acta fuerunt hec in ecclesia osnab in Sub anno nativitatis domini MCCCC quartodecimo inductione septima mense Julij die Jouis duodecima hora terciorum vel quasi pontificatu sanctissimi in christo patris et domini nostri domini Jo-

hannis diuina prouideneia pape vicesimi tertii Anno quinto presentibus ibidem discretis viris dominis Euerhardo peternelle et Thiderico de anchem perpetuis vicariis in predicta ecclesia osnab testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis

Et ego Jo. lynne de tremonia clericus Colonensis publicus Imperiali auctoritate notarius etc.

64. Nos hermannus peternelle Senior canonicus decano absente et notacionem in remotis agente Johannes de slependorp scolasticus nicolaus vos, Johannes de kerssenbroke, fredericus buck, Giselbertus de wlfstten et Johannes de meppen canonici capitulum ecclesie osnaburg representantes vniuersis christi fidelibus tam presentibus quam futuris Salutem in domino sempiternam, noueritis quod Johannes Tole ciuis osnab. felici commercio intendens bona sua transitoria committare in eterna zelo pietatis accensus desiderans clerum et diuinum cultum suis augeri temporibus quoddam nouum altare jn honorem sancte et indiuidue Trinitatis ac sanctorum marie genitricis dei et katerine virginum patronorum erigere et de nouo in capella beati nicolai osnab. que ad nostram spectat collacionem fundare desiderat ob salutem anime sue et carorum suorum, quod cum decem florinorum rhenensium annuis redditibus, jn de et ex domibus et bonis infrascriptis videlicet molendino nominato Ghyseken ton nederensweghe, domo dicti honouers et domo dicti westercamps sitis in burscapio Sweghe atque parrochia hunteborch prediecte osnab. diocesis annis singulis percipiendis nec non redditibus quatuor molciorum siliginis puri hyemalis in de et ex curia villici tungeyer atque domibus dictis knollehus et taleken hus tor klies in burscapio kallickrese et in parrochia eneter prediecte dioecesis sitis singulis annis percipiendis et leuandis quemadmodum in literis et priuilegiis desuper confectis, que ad vsus et vtilitatem dicti altaris simpliciter ad manus nostras resignauit atque ipsi altari perpetuo tradidit et assignauit, dotauit atque presentibus dotat, laciis continetur, in hunc modum subsequentem videlicet quod primo et ante omnia dictus lambertus tole frater carnalis ipsius fundatoris per ipsum ad dictum altare nobis presentari et per nos recipi et admitti debeat et post ipsius admissionem et possesionis adeptionem dictus fundator seu post ipsum

heredes vel coheredes sui aut illi vel ille, cui seu quibus dictus fundator seu post eum heredes vel coheredes predicti presentacionem huiusmodi annuerint pro tempore quatuor vicibus successive quotiens ipsum altare vacare contigerit personam ydoneam ad ipsum presentabunt per capitulum instituendum permutacionibus vero si quas cum altari interim fieri contigerit minime computatis quibus vero quatuor vicibus presentacionibus eorum ut prefatur peractis atque factis ipsum altare de hinc perpetuis temporibus collacioni et disposicioni nostri capituli spectabit et pertinebit Supplicauit nobis humiliter ut huiusmodi altaris fundacionem et dotacionem in dicta capella per ipsum fieri sibi licenciam et facultatem concedere eisdemque consentire et annuere ipsiusque in hoc desiderium promouere et ad effectum debitum perducere dignaremur Nos vero pio suo desiderio congaudentes et diuinum cultum nostris temporibus merito crebescere cupientes prefati Johannis tolen fundatoris altaris predicti fundacionem dotacionem et ordinacionem ut prefertur in dicta capella de expresso consensu discreti viri domini hinrici de almelo Rectoris dicte capelle licenciauimus et admisisimus annuentes et assencientes nostrorum omnium collaudacione et approbacione eisdem expresse Talibus namque condicione et obseruacione presuppositis et expressis videlicet ne dissencio inter rectorem capelle et Rectorem huiusmodi altaris tempore super oblationibus votiuis et donatiuis oriatur Rector altaris Rectori capelle annis singulis in festiuitatibus pasche et michaelis archangeli diuisim sex solidos monete osnab. vvisualis ministrabit in huius recompensam Si quid rectori altaris pro tempore in oblationibus votiuis et donatiuis donari contingeret hoc idem pro se libere retinebit Sed ipse Rector altaris Rectori capelle dum ipsum in quatuor festis principalibus eciam patronorum et dedicationis nec non uicariorum confraternitatum diuina per cantum obseruare occurreret fideliter assit stat cantando et in diuinis huiusmodi ipsum iuuando atque Rector altaris Rectori capelle in legendu missam non preiudicet sed post offertorium misse Rectoris capelle Rector altaris legere incipiet eciam Rector altaris si absens fuerit dummodo Rector capelle ipsum altare per se officiare voluerit pro sex solidis monete predicte osnaburg vvisualis officiantem alienum

nullatenus deputabit Ipseque eciam iurisdictioni dominorum decani et capituli predictorum stabit et sit ei subiectus In eorum igitur omnium et singulorum robur et testimonium Sigillum nostrum maius vna cum sigillo prefati domini hinrici Rectoris capelle prefate presentibus est appensum et ego hinricus rawe de almelo Rector capelle sepelicte recognoscho omnia et singula premissa de specialibus meis consensu et voluntate processisse Ideoque pro me et successoribus meis in singulare testimonium sigillum meum vna cum sigillo maiori dominorum capituli ecclesie osnab. predicte presentibus est appensum Datum anno domini Millesimo quadringentesimo viii cesso tercio in profesto nativitatis beate marie virginis gloriose.